
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 841|2019 di data 24/06/2019 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento del servizio di trasporto materiali - farmaci antiblastici e campioni biologici - 
destinati all’Ospedale di Tione CIG: 7921365530 - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di trasporto materiali - farmaci 
antiblastici e campioni biologici - destinati all’Ospedale di Tione CIG: 7921365530 - 
determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 
− il Servizio Gestione Servizi Generali ha rilevato la necessità di attivare un contratto relativo al 

trasporto di materiali – farmaci antiblastici e campioni biologici – da destinarsi all’Ospedale di 
Tione; 

− il medesimo Servizio, tramite l’ufficio competente per l’ambito di Tione di Trento, ha verificato 
l’assenza di interesse ad effettuare il servizio da parte delle Associazioni di volontariato operanti 
negli ambiti Valli Giudicarie/Rendena e Vallagarina e, conseguentemente, in data 21.12.2018 ha 
inviato richiesta di preventivo per l’effettuazione del servizio ad alcune Cooperative Sociali che 
gravitano sull’ambito territoriale ex Distretto Centro Sud, non invitate nell’anno precedente al 
medesimo confronto concorrenziale, al fine di garantire il rispetto del principio di rotazione, e 
precisamente: 
• Cooperativa Sociale Assistenza  
• Cooperativa Sociale Incontra  
• Cooperativa Sociale Consorzio Abacooptre  

 
Dato atto che: 
− nel preventivo veniva richiesto di indicare il prezzo Euro/Km per le 4 (quattro) voci 

corrispondenti alle 4 (quattro) diverse tratte richieste per il servizio; 
− il criterio stabilito per la valutazione dei preventivi era quello del prezzo più basso; 
 
Rilevato che hanno presentato il preventivo entro il termine previsto del 10.01.2019 i seguenti 
operatori economici:  
• Cooperativa Sociale Incontra  
• Cooperativa Sociale Consorzio Abacooptre  
 
Dato atto che con nota del 22.01.2019 rep.int.n.1259 il Dirigente del Servizio Gestione Servizi 
Generali ha comunicato al Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti gli esiti della 
valutazione dei preventivi ricevuti e dato incarico di procedere alla formalizzazione della procedura 
su mercato elettronico e alla stipulazione del contratto con la Cooperativa Sociale Incontra, in 
quanto quest’ultima risultava aver presentato l’offerta più vantaggiosa, avendo offerto un prezzo di 
0,775 Euro/km Iva esclusa per tutte le tratte elencate; 
 



 
 

3 

Acquisita in data 22.01.2019, con nota rep.int.n 1259, dall’Ufficio Servizio Gestione Servizi 
Generali Ambito di Tione di Trento la documentazione relativa alle valutazioni di cui sopra; 

 
Acquisite tramite corrispondenza email di data 11.03.2019 le indicazioni relative alla durata 
dell’affidamento e alla stima presunta dei chilometri calcolata sulla base di quelli effettuati 
nell’anno precedente per l’effettuazione del medesimo servizio; 
 
Dato atto che 
− è stato redatto, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, il 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza i cui oneri conseguenti sono stati 
stimati in Euro 200,00;  

− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio Gestione Servizi 
Generali di APSS;  

 
Acquisito il codice CIG come di seguito: CIG 7921365530; 
 
Considerato che 
− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative al servizio in oggetto; 
− il servizio non risulta acquistabile sul Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento 

(Me-Pat), né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
− il servizio risulta presente tra le categorie merceologiche della piattaforma per le gare 

telematiche di Mercurio (“Servizi di trasporto (escluso il trasporto di rifiuti)” CPV 
60000000_8), utilizzabile ai fini dell’esperimento della procedura in modalità telematica come 
prescritto dalla normativa; 

 
Rilevato che: 
− in data 29.05.2019 è stata indetta trattativa privata n. 79584 mediante piattaforma Mercurio per 

l’affidamento annuale del servizio di trasporto di materiali – farmaci antiblastici e campioni 
biologici - da destinare all’Ospedale di Tione; 

− per la pubblicazione della suddetta trattativa privata è stata utilizzata la categoria merceologica 
“Servizi di trasporto (escluso il trasporto di rifiuti)”; 

 
Dato atto che: 
− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18:00 del giorno 10.06.2019, la Cooperativa 

Sociale Incontra, con sede legale in Piazza Battisti n. 69 - Sella Giudicarie (TN); 
− nella lettera di invito è stato chiesto alla ditta invitata di allegare, tra l’altro, il file “Modulo 

offerta economica”, da compilare con il medesimo importo per tutte le voci che componevano 
l’appalto, indicando quale base d’asta complessiva l’importo di Euro 28.666,48.= Iva esclusa; 

 
Considerato che in seguito a verifica dell’offerta presentata, effettuata in data 12.06.2019, si è reso 
necessario disporre soccorso istruttorio ai sensi dell’art.83, comma 9 del DLgs n. 50/2016; 
 
Rilevato che la ditta: 

− ha regolarizzato correttamente entro i termini indicati la documentazione richiesta; 
− ha presentato regolare offerta con indicazione, nel file “Modulo offerta economica”, dell’importo 

unitario di 0.775 Euro/km Iva esclusa per tutte le voci che compongono l’appalto, importo pari a 
quello indicato in sede di preventivo; 

− ha presentato un’offerta complessiva a sistema di Euro 28.666,47.= Iva esclusa, importo 
derivante dal prodotto tra l’importo unitario offerto ed i chilometri annuali presunti, arrotondato 
per difetto;   



 
 

4 

− ha comunicato di voler prestare garanzia definitiva ai sensi dell’art 103 del DLgs 50/2016; 
Accertato che lo scrivente Ufficio ha avviato, sulla ditta aggiudicataria, tutte le verifiche relative 
all’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 e dalle Linee Guida n.4 
ANAC; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere per quanto in premessa, all’affidamento del servizio annuale di trasporto di 

materiali – farmaci antiblastici e campioni biologici – da destinare all’Ospedale di Tione a 
Incontra Società Cooperativa Sociale, Piazza C. Battisti n. 69 - Sella Giudicarie (TN), per un 
importo complessivo di Euro 28.666,47.= Iva esclusa oltre oneri DUVRI;  

 
2) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali ai sensi dell’art. 15, comma 3 della LP n. 23/1990 e che lo stesso avrà durata di 
1 (un) anno a decorrere dalla data indicata in sede di stipula; 

 
3) di dare atto che il suddetto servizio verrà effettuato alle condizioni contrattuali contenute nel 

Capitolato Speciale e alle condizioni economiche indicate nel “Modulo offerta economica”; 
 
4) di dare atto che lo scrivente Ufficio ha avviato le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione 

previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 e dalle Linee Guida n.4 ANAC;  
 
5) di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, è stato 

redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza e che gli oneri 
conseguenti sono stati stimati in Euro 200,00;  

 
6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente pro tempore del Servizio 

Gestione Servizi Generali, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, svolgerà 
le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, a 
nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 

 
7) di dare atto che la spesa annua derivante dall’affidamento del servizio, calcolata in  € 

28.666,47.= oltre Iva nei termini di legge, sarà imputata al conto 52020500 appalto servizi di 
trasporto del bilancio APSS per gli anni di competenza; 

 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“amministrazione trasparente”. 
 
 
 
EL/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

